
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

Consiglio Direttivo Straordinario del 29 NOVEMBRE 2023
VERBALE

L’anno 2023, nel  mese di novembre,  il  giorno ventinove, alle ore 17,35 il  Presidente,  Dr.  Bruno Zuccarelli,  constatato il
raggiungimento del numero legale, così come risulta dall’allegato elenco dei presenti e degli  assenti, apre la seduta del
Consiglio Direttivo, convocata con nota n° 15444 del 28/11/2023.
Punto 1) Comunicazioni del Presidente:
Non vi sono comunicazioni.
Punto 2) Approvazione verbali delle sedute precedenti:
Il Presidente sottopone all’esame del Consiglio Direttivo i  verbali  delle sedute del: 11/01/2023, 13/01/2023, 08/02/2023,
06/03/2023, 02/05/2023, 19/06/2023, 25/07/2023 e 09/08/2023.
Il Consiglio Direttivo approva i suddetti verbali, all’unanimità dei presenti.
Punto 3)  Notifica (prot.  n°  66851 del  27/11/2023) del  dispositivo della seduta del  15/11/2023 della  CCEPS,  riguardante
l’annullamento delle operazioni elettorali ordinistiche (2021-2024). Presa d’atto ed ulteriori adempimenti
Il Presidente, comunica che, con nota n° 66851 del 27/11/2023 (prot. Ordine n°15287 di pari data) il Ministero della Salute
Direzione Generale della Professioni Sanitarie – Segreteria CCEPS ha notificato a mezzo pec il dispositivo del 15/11/2023 della
predetta Commissione,  relativo al  ricorso presentato del  Dr.  M.C.  ed altri  per  l’annullamento delle  operazioni  elettorali
dell’Ordine dei Medici e Chirurghi e degli Odontoiatri della Provincia di Napoli.
La Commissione si  è pronunciata definitivamente, accogliendo il predetto ricorso e, per l’effetto, ha annullato le elezioni
2021\2024. 
Il Consiglio Direttivo, dopo un’ampia ed articolata discussione sull’argomento, all’unanimità dei presenti, decide di adottare la
seguente delibera:
“OGGETTO: Presa d’atto del dispositivo di decisione (seduta del 15/11/2023) della CCEPS sul ricorso del dr. M.C. ed altri.
PREMESSO che in data 29/04/2021 (prot. Ordine n. 6462 del 30/04/2021) il prof. Avv. Felice Laudadio e l’Avv. Roberto De
Masi hanno notificato all’Ordine a mezzo pec il ricorso alla CCEPS (Roma) per l’annullamento delle elezioni per il rinnovo degli
Organi dell’Ente, per il quadriennio 2021/2024, proposto nell’interesse dei Dr.ri M.C. ed altri;
ATTESO che, con nota prot. n. 66851 del 27/11/2023 (prot. Ordine n. 15287 di pari data), la segreteria della CCEPS ha inviato
tramite pec il dispositivo relativo alla seduta del 15 novembre 2023 della Commissione stessa, relativo al ricorso di cui al
paragrafo che precede;
Che tale dispositivo reca, fra l’altro, la seguente dizione “definitivamente pronunziando sul ricorso, lo accoglie e per l’effetto
annulla le elezioni”;
RITENUTO di dover prendere atto del dispositivo che precede;
RITENUTO, altresì, nelle more dell’adozione, da parte degli Enti con competenza in materia, dei provvedimenti di cui all’art. 4
D. Lgs. C.P.S. 13/09/46 n. 233, di dover garantire la continuità delle ordinarie attività amministrative, strettamente funzionali
a prevenire pregiudizi per terzi;
Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti
DELIBERA
Per i motivi indicati in premessa, qui integralmente richiamati, riportati e confermati:
1)Prendere atto del dispositivo di decisione (seduta del 15/11/2023) della CCEPS, pronunciato sul ricorso dei dr.i M.C. ed altri,
per l’annullamento delle elezioni per il rinnovo degli Organi dell’Ente, per il quadriennio 2021/2024.
2)Garantire, nelle more dell’adozione, da parte degli Enti con competenza in materia, dei provvedimenti di cui all’art. 4 D.lgs
CPS 13/09/46 n. 233, la continuità delle ordinarie attività amministrative, strettamente funzionali a prevenire pregiudizi per
terzi.
3)Trasmettere il presente atto al Ministero della Salute – Direzione Generale delle Professioni Sanitarie e delle Risorse Umane
del Servizio Sanitario Nazionale, alla Segreteria della CCEPS ed alla FNOMCeO, per quanto di rispettiva competenza.” 
Punto 4) Iscrizioni agli Albi:
Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli uffici, il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva i relativi schemi di
deliberazione riguardanti:

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

1

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it


ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI DI NAPOLI

 Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli  uffici,  il  Consiglio Direttivo, all’unanimità dei  presenti, approva gli  schemi di
deliberazione riguardante  n. 9 medici chirurghi, cittadini italiani. I relativi nominativi sono contenuti in apposito elenco
allegato al presente verbale.

 Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli  uffici,  il  Consiglio Direttivo, all’unanimità dei  presenti, approva gli  schemi di
deliberazione riguardante n. 2 odontoiatri, cittadini italiani. I relativi nominativi sono contenuti in apposito elenco allegato
al presente verbale.

 Preso atto dell’istruttoria effettuata dagli  uffici,  il  Consiglio Direttivo, all’unanimità dei  presenti, approva lo schema di
deliberazione riguardante n. 1 odontoiatra, con doppia laurea ovvero il Dr. S.S..

Punto 4) Varie ed eventuali:
Il  Presidente comunica  che,  in  data  23/11/2023,  il  Centro Clinico NeMO di  Napoli,  il  cui  Direttore  Scientifico è il  Prof.
Giuseppe Limongelli,  ha proposto all’Ordine una partnership nel  progetto “Fondazione CON IL SUD”, il  cui bando era in
scadenza proprio alle ore 13,00 del 23 novembre 2023.
Il progetto (dal titolo “SI-CURA: ascolto, tecnologia e assistenza per tornare a casa”), della durata di 40 mesi, mira ad attivare
una serie di servizi integrati e personalizzati sulle esigenze dei caregivers di persone con malattie neuromuscolari dall’alto
livello di complessità assistenziale come la SLA, al fine di migliorare la loro qualità di vita e ridurre e il carico assistenziale ed
emotivo. Un approccio sinergico, che metterà in campo figure professionali innovative, come il case manager, attiverà servizi
e  consulenze  tecnologiche  specializzate  sulle  malattie  neuromuscolari  come  telemonitoraggio  e  domotica,  rafforzerà  la
comunicazione  medico-paziente,  la  rete  associativa  del  territorio,  l’attivazione  di  sportelli  e  centri  di  ascolto  specifici,
umanizzerà la cura portando l’arte e la bellezza all’interno dell’ospedale.
Il  fine è quello  di  mettere al  centro l’informazione,  la  tutela  della  vita,  della  salute psicofisica e  la  collaborazione nelle
politiche educative e di prevenzione.
Il ruolo proposto all’Ordine è quello di curare gli eventi formativo connessi al menzionato progetto.
Il  Presidente precisa che non vi  saranno oneri  per l’Ente,  che,  anzi,  riceverà un ristoro per tutte le  spese organizzative
sostenute.
Data la scadenza tassativa del bando in questione, il Presidente ha già fornito la disponibilità dell’Ordine.
Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, approva l’iniziativa del Presidente, recependola e facendola propria.

Del che è verbale, chiuso alle 18,30.

Il Consigliere Segretario Il Presidente
                   (Dr. Luigi Sodano)                 (Dr. Bruno Zuccarelli)

Via Riviera di Chiaia, 9/c 80122 Napoli, telef. n. 081 660544 fax n. 081 7614387
ordmed@ordinemedicinapoli.it    ordinemedicinapoli@pec.it     

2

mailto:ordinemedicinapoli@pec.it
mailto:ordmed@ordinemedicinapoli.it

